cum 1pso. brachio et cum molendinis: qul 1n ‘eo sunt. et. qai n eo fieri
poterunt, totum prorsus brachium dono, sicut tofum meum est-‘terma
pars, que resplclt ad ocmdentalem Plagam termlnatur Jipso_magno
ﬂumme_ Car_'ant@,.- quam tex;c1am partem. dono cum tot.«f;l -,11la m,ea..parte -~
ipsius fluminis que sibi est contigua. IHa pars’ que posita est versus
septentrionem terminatur esterio Roscherio. Ipsum etiam esterium
dono ad omnia utensilia que ibi fieri possunt. Dono etiam in meo ne-
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more Biarcii tam largum spacium terrg, ubi spaciose possit edificari
monasterium cum claustro et cum omnibus domibus, et officinis, et
ortis, et virgultis, que habitatoribus necessaria sunt. Volo etiam et
concedo, ut de ipso nemore, videlicet de omnibus arboribus ipsius ne-
moris, tam viridibus, quam si-ccis, libenter accipiant habitores loci ad
omnia necessaria sua, scilicet-tam ad-edificandum, vel ad restauran-
dum domos et .clausuras ortornm vel virgultorum, quam ad calefa-
ciendum, et prorsus ad omnia necessaria: Hud quoque notificare cu-
ravi, quod illud spacium supradictg terre quod remanet apertum inter
esterlum Huelum et brachium Arnonis, volo et concedo esse ad arber-
geriam, id est ad habltacmnem hominum; qui undecumque convene-
rint, cujusllbet artis vel officii sint, ibi habitare volentes ad servitium
monasteru, seeuri et q_"uletl maneant ab omni exactione consuetudinis y
nisi quam monasterio fecerint, ita ut ostam nec cavalcatam, nec villi-
cationem, nec omnino aliam debitam consuetudinem mihi vel here-
dibus meis faciant. Hec omnia, que pro salute animg mee confero, con-
cedo et conﬁrmo esse libera et absoluta ab omni angaria, ab omni
consuetudme nulla re 1n eils poemtus retenta. Hoc donum ego Mas-
celinus, ut predictum est, in manu jam dicti domni Petri, abbatis
Cluniacensis, faciens pro temporalibus commodis, spiritualia ab eo
accepl, ut videlicet anniversarius dies depositionis meg et patrls mei
Gaufredi, qui est xv kal. Januar. et matris mee, qui est x kal. januar,
et avie mee Teucig, cujus, quia mortis diem ignoramus, cum anni-
versario patris mei celebretur. Hiljus rel testes existunt : Willelmus
Baldricus, Ademarus Funellus, Arnaldus Fulcherius de Talleburgo
Bertrannus, filius Hugonis, Goffredus Giraudus. Fuerunt autem cum
abbate et alii nonnulli de monachis, videlicet Hugo Berardus, came-
rarius Sancti Johannis Angeliacensis, Wicardus, sacrista Cluniacensis
et Bernardus Morellus, prior Aiensis.

' [Ce prieuré, prés de la forét de Biard, ¢. 1735, prioratus de Roenne, el qui était
nous semble devoir étre identifié avec ce- situé dans les prairies nommées lu prée de

lui qui est nommé dans la Bibl. Clan.,  Rhéne, ¢ de Saint-Hippolyte-de-Biard. ]
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3989

EPISTOLA HONORII PAPAE II AD PRESULES, PROCERES ET ALIOS FIDELES GALLIzE,
uT PONTIUM , MONASTERII CLUNIACENSIS INVASOBEM, ELIMINARE PROGURENT

1126, 24 avril. Honorius, ete. Universae-bonitatis,» etc. (Mabillon, Ann. ond..:Ben.,
t. VI, app., p. 648; D. Bouq., t. XV, p. 2603 Mansi; t. XXI, p. 336.)

3990.
EPISTOLA HONOBH PAPE II AD MONACHOS CLUNIAGENSES, U'T A PONTIO, MONASTERI
CGLUNIACENSIS INVASOBE TANQUAM scmsmm‘mo ABSTINEANT.

1126, 24 avril. Honorius, etc. Gravamur admodum, etc. (Mabillon, Ann., t. VI,

app., p- 648; D. quq.;, t. XV, p. 2'61; Maps‘i, t. XXI,p. 337.) |

3991,
EPISTOLA HONORII PAPZE II AD HUMBALDUM, LUGDUNENSEM ABCHIEPISCOPUM, urT PONTIUM
OLIM ABBATEM CL_UNIAGENSEM, N CAP\CE}}EM MITTERE PP_.OCURET.

1126, 24 avril. Honoﬁus, etc. Dolemus quoniam, etc, (Mabillon, Ann., t. VI,
© app., p- 648; D. Bouq., t. XV, p. 261; Mansi, t. XXI, p. 337.)

3992.

FORMULA EXCOMMUNICATIONIS IN PONTIUM, GLUNIAGENSIS ABBATI/E INVASOBEM ET FAUTOBES
EJUS LATE PER PETRUM, SANCTA RO’VIANZE ECCLESI/E CARDINALEM LEGATUM l

[1126], 26 mai. Hazc est excormmunicatio, etc. (Mabﬂion Ann ord. Bened., t VI
app., p. 648.) '

! [Cette sentence fut portée apres le synode de Eybn auqﬁ'el Ponce avait refusé de se
présenter. Cf, Pignot, Histoire de Uordre de Cluny, t. 111, p. 70 et suiv.]
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3993.

CHARTA QUA GOMES NUNIDES ET FRATER EJUS FERNANDUS DANT MONASTERIO
‘CLUNIACENSI MONASTERIUM DE BOTINIO IN GALLI(_JIA.

(Bibl. nat. cop. 283-126.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris ac Filii et Spiritus
Sanctl, qui trinus et unus vivit et regnat, Deus a quo omnia, per quem
omnia, in quo omnia, ipsi honor et gloria in secula seculorum. Amen.
Ego siquidem domnus Gomes Nunides, nutu Dei comes, una cum

fratre meo domno Fernando, damus atque concedimus beato Petro
apostolorum principi et monachis Cluniacensis cenobii monasterium
quoddarﬁ hereditatis nostre, ob remedium animarum nostrarum et
parentum nostrorum, qui ibidem sepulti sunt, pro spe vite eterne
et felicitatis perpetue. Hoc autem monasterium nos habuimus de ge-
nere et genere nostro ab ipso sui exordio, in tantum omni alio herede
remoto, ut post mortem patrui mei, comitis domni Fernandi, medietas
illius cum inquisitione veritatis in Jus regium deveniente, medietas
~ vero patris nostri nobis remansit. Ego autem medietatem illam que
patrui mei fuerat a rege domno Adefonso!? prescriptione firmitatem
adquisivi ; totum itaque monasterium, cognomento Botinio, per termi-
nos et divisiones suas antiquitils, cum ecclesiis et hereditatibus quas
mnter vel extra habet vel habere poterit, Cluniacensi ecclesie damus
atque concedimus, tali videlicet conditione, ut in un‘oquoque anno di-
midia argenti marcha exinde Cluniaco reddatur, cetera vero ibidem
commorantibus et Deo 'servient_iblis sint in usum, Quod si (quod ab-
sit [} aliquis de génere nostro ad tantam devenerit mopiam, ut semper
ibi refugium a priore habeat alque adjutorium pro possibilitate inve-
niat. Est autem p:redi»ctum monasterium in Provinciar Gallecie, in terra
Turonii, in i‘ipa fluminis Munei , territorio Rudensi, prope ipsam ur-
bem Tudam, ad radicem rupis magne, que vocatur Vultararia ver-

* On trouvera lus doin 1a confirmation de cet acte par le roi Alphonse VII en 1142,
v, b4

XMPRIMERIE NATIONALE.

1126,
20 juillet.

1126,
20 octobre,

1127, 23 mak

346 CHARTES

satur. . . . . ! in quadruplum componat, et desuper x** milia solidos
eidem monasterio auctoritate regia persolvere cogatur. Facta karta
donationis sub era *c¢*rx*mm, die vii* kalendas augusti. Ego comes
domnus Gomes Nunides in hac donationis karta manus meas robo-
ravi. Ego F. Nunides hanc donationis kartam manu mea roboravi. Qui
presentes fuerunt et viderunt et audierunt : Adefonsus, archidiaconus,
confirmat. Arias Fernandides confirmat. Pelagius Adefonsides confir-
mat. Suarius Cresconides confirmat. (Monogramme des donateurs?.) Jo-
hannes, qui notuit. Petrus testis. Pelagius testis. Martinus testis. Mi-
dus testis. Stephanus testis. Et tota simul Toroma.
(Au dos :) Carta donacionis monasterii de Botinio in Galicia.

3994.

~
RESGRIPTUM HONORIl PAPE II, QUO CONFIRMAT PETRUM UT ABBATEM CLUNIACENSEM

ADVERSUS PONTIUM, QUEM DAMNAT UT INVASOREM, ETG.

Honorius, etc. Universalis ecclesiz, etc. (Bull. Clun., p. 43, col. 2;
Mabillon, Arn., t. VI, p. 649; D. Bouq., t. XV, p. 262; Mansi,
t. XXI, p. 338.) ' '

3995.

CHARTA QUA TARASIA, REGINA, DOMINI ADEFONSI, HISPANIARUM IMPERATORIS, FILIA,
MONASTERIUM PE VIMINERIO MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

{Bibl. nat. or. 2113 cop. 283-127; B.p. 31.)

In nomine Dei Patris omnipotentis.et Fibi et Spiritus Sancti. Amen.
Ego Tarasia regina, domni Adefonsi Yspaniarumimperatoris filia,
vobis domno Petro abbati Cluniacensi vestrisque successoribus, nec-
non fratribus in monasterio Cluniacensi commorantibus, facio testa-
mentum donationis mee de monasterio Sancte Marig, quod cognomento

' 1 y a ici une lacune, par suite sans * La souscription monogrammatique de
doute d'une inadvertance de Lambert de  Gomez (?) renferme ce vers :
Barive. ‘ Quod scriplura sonat, consul cur (sic) robore firmat.
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Viminerium veoeatur, quod: videlicet in territorio Bracarensi situm est;
pro remedio animg¢ meg. et pro- remissione’ peccatorum meorum. Hoc
autem donum vobis fratribus: Cluniacensibus facio, ut habeam parti-
cipationem in cunctis beneficiis et in cunctis orationibus vestris, tam
in geclesia Cluniacensi quam in ceteris obedientiis, que Cluniaco per-
tinere videntur. Post mortem vero meam, rogo vos et medullitus effla-
gito, ut in monasterio. Cluniacensi meum tricenarium. fiat, atque
die obilus mei anniversarius in cenobio Cluniacensi perpetuo cele-
bretur et recolatur. Oportunum itaque mihi proceribusque meis visum
est, ut de hoc supradicto monasterio in primis, donec plenius efficia-
tur, una marca argenti Cluniacensi- monasterio in censum prebeatur.
Cum vero illud monasterium per Dei gratiam ad plenitudinem res-
taurationis pervenerit, secundum augmentum edificati monasterii
census supradlctu augeatur Et post obitum meum, ille census ang-
mentatus in die anniversarii mei ad refectionem monachorum Clunia-
censium tribuatur. Hoc igitur monasterium supra commemoratum
vobis, domno Petro, Cluniacensi abbati, et successoribus vestris fra-
tribusque Cluniacensibuis, pro remissione peccatorum meorum dono
atque concedo per manum domni Stepham camerarii perpetuo pos-
sidendum, cum omnibus hereditatibus suis atque justiciis tam eccle-
siasticis quam laicalibus, quecunque ad 1 Ipsum monasterium pertment
vel pertinere debent, ubicunque poteritis invenire. Et etiam cum cauto
quod videlicet habet terminos suos discurrentes per locum illum qui
dicitur ad Fontem Frigidum, et inde per ripam de Kazorros, et inde
quomodo dividit cum Monumenta, et inde ad illam arcam de Agua
de Vada, et inde‘per cacumen Montis Laurarii, et inde per-illud cas-
trum quod dicitur Sapeli, et inde ad illam archam de Avelaneda, et
inde per Soverdelum, et inde unde primitus incepimus. Si quis au-
tem, tam de pi‘bpihquis meis quam de extraneis, istud factum meum
lrrumpere temptavent 13 pmmls sit excommunicatus atque maledictus. R
et cum Juda traditore habeat partlclplum et regali curi¢ n* libras
auri persolvat. Facta series testamenti era m® ¢* Lx* v%, die que est X ka-
lendas junii. Ego prephata regina hoc testamentum manu mea corro-
44.
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21 novembre,
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boro atque confirmo. ! Infans Ildefonsus conf. Pelagius Bracharensis

archiepiscopus conf. Comes Fernandus, conf. Magister "Bernardus

conf. Comes Monio conf. 2 Hugo, Portugalensis episcopus, conf. In-
fanta Sancia, conf. Adefonsus, conf. 3 Regnante Ildefonsus juvenis in

Legione. t Egov regina Tarasia, confirmavi. (Monogramme*.) 3 Petrus

testis. Hugo testis. Sarrazinus testis. Onoricus testis. ®Gundisalvus

testis. Wlllelmu% testls Pelagius testis. Menendus, proprie curie no-‘
tarius.

(Au dos :) Carta Tarasw regine, de Viminerio et monasterio Sancte
Marie.

_ 3996.

CIHABTA QUA OBERTUS, MARCHIO, ET BERTA, UXOR EJUS, ET ALII DANT MONACHIS
GLUNIACENSIBUS ET STEPHANO, PRIORI DE CASTELLETO, RES SUAS IN FUNDO OCI-
MIANI, ETC.7. ‘ .
: : (Bibl. nat. fonds lat., nouv, acq. 1674, n° 1.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi M. & centeximo vi-
geximo septimo, undecimo kalendas decembris, indicio sexta. Mona-
sterio Saneti Petri, quod est situm et constructum in loco Cluneti, nos
Obertus marchio, filius cujusdam item Oberti, et Berta, que et Adee-
lasia jugalis, filia cujusdam Darnadi, et Wilielmus atque Aledran et
Bernardus, Riprandus, et Obertus, pater et filii, qui et que professi
sumus ex natione nostra lege vivere Salica, ipso namque jugale et ge-
nitori nostro nobis consentiente et subter confirmante, offertor et do-

! 1% colonne. ) _ réactif pour faire revivre I'écriture fort ef-
2 '5° colonne. facée. Ele est aujourd’hui a }a Biblio-
3 3¢ colonne. ' théque nationale. Cest une copie figurée
* [La signature de la reine entoure une sur parchemin, qui parait de la fin du
croix, qui est enfermée dans le mono-  xi° sidcle et probablement exécutée en

gramme, en forme de ﬁeuron a quatre  France, d’aprés Toriginal qui a dispara.

pointes. ] L'acte contient quelques fautes, mais-son
5 4° colonne. : authenticité o’ en regoit aucune attemte
8 5’ colonne. ) " ® Nous supprimons ici ¢. vII, que le
7 Cette charte appartenait a M. A Ber— séribe avait ajouté par erreur, ce qui I'a

nard, qui : avax! été obligé d'employer un  forcé d’éqi'ire au long 1a date qui suit.
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natores, offertis et donatrix praedicto monasterio, presentes presentibus
diximus : quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis''ex suis aliquid
contulerit rebus, juxta Auctoris vocem, «in hoc'seculo dentuphl’rri actl-
piet, et insuper; qitod melius est, vitam possidebit gterdam . » Ideo-
que nos qui supra jugales, simul cum filiis nostris, donamus et cedimus
atque offersionem facimus a presenti di¢ in ¢éodem monasterio pro ani-
marum nostrarum? atque genitorum nostrorum mercede. Hii sunt de
nosiris juris: rebus et portionibus in loco et fundo Ocimiani® pecia

~una de sedimine, per mensuram juxtam jugera ires et pertice jugiales
. uattuor;.atque pecja una de bosco cum areis suarum * jui‘is nostris in-
simul tenente, quod esse videtur jugera decem -et oclo et pertice
jugiales octo, et jdcet a loco qui nominatur Moneta, usque in Turi-
scina: et usque in Paludo. Item in eodem loco Ocimiani similiter de
nostris rebus juris inter vites et prata atque terra aratoria, per men-
suram justa[m) jugera tredecim et perticg jugiales quattuor, quod est
super totum modia centum. Insuper donamus' atque cedimus in pre-
dicto monasterio totam illam decimam, seilicet de omnibus fructibus
illis, quibus ex nostris justis laboribus sine contradictione dare po-
tuertmus in Ocimiano ‘et in Pomaro, atque in Sancto Salvatore, sive
in:Lugo, vel in Congiago, et in omnibus aliis nostris locis ‘de nonis
partibus, item decimam dare omnia in integrum. In hac donatione et -
offersione domnus Stephanus, prior de Castellito, receptor fuit a parte
predicti. monasterii, eo videlicet ordine ut supradicta pecia de sedi-
mine monasterium Sanctg Dei genitricis virginis Mari¢ atque Sancti
Petri seu et Sancte Crucis, 1n-sanctificationg et honorg ipse prior Ste-
phanus adjutor et operator ‘ad-hedificandum et componendum fieri
debet ; et ibi monachos et rectores mittere debet, ita ut diligenter ut
quantum potuerit exerceatur.;Quam autem supra istam?® pecia de se-
dimine et de bosco insimul tenente, atque de vitibus sive de pratis,

b i[Ev. sec. Muth. , x1x, 29] TR ® Le manuscrit porte pat erreur Oci-

* Nous supprimons ici les premiéres miamiani.
lettres du mot mercede, écrites par erreur 4 Sie.
et biffées. : S ‘ * [Un mot exponctud.]
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sew et de.lerns. arabilibus, simul cum. predictis decimis et omnibus
rebus; juris;nostris superius dictis, unacum: accessionibus et. ingressibus
seu: cuma: superiorthus; et inferioribus earum rerum, qualiter Super'ius
legitur, I integruns, ab hac die in, predicto monasterio donamus, cé-
dimus atque eonferimus, et per presentemi cartulam offersionis ibi ha-
bendum: confirmamus; et faciat pars ipsius monasterii aut cui pars
morasterit dederit jure proprietario nomine quicquid voluerit, sine
nosira et heredum ac proheredum nostrorum contradictione et repe-
titione. St quis vero, quod futurum esse non credo, si nos qui supra
jugales (quod absitl), aut ullus de heredibus nostris ac proheredibus
seu quislibet obposita persona contra hanc cartulam offersionis ire
quandoque temptaverimus aut eamx per quosvix! ingenium infran-
gere quesierimus, tunc inferamus ad illam partem contra quam exinde
Item mmtulerimus, multa que est pena auri optimi uncias eentum,
argenti; ponderas ducenti, et quod repetie[r]imus et vindicare non va-
leamus, sed; presens hec cartula offersionis diuturnis temporibus firma
permaneat, alque persistat inconvulsa, constipulatione subnixa; et a
nobis qui supra jugalibus nostrisque heredibus ac proheredibus qua-
liter superius legitur, in. integrum, alb» omni homine defensare. Quod
si defendere non. peterimus aut si nobis exinde aliquid per quosvix?
ingentum subiraere quesierimus, tunc in duplum suprascripta rex?
parti predicti monasterii restituamus, sicut pro tempore. fuerint me-
liorate. aut valuerint per extimationem in consimilibus locis. Et nec
nobis liceat ullo tempore nolle: quod voluimus, sed quod a nobis semel
factum: vel quod scriptum est mviolabiliter conservare promittimus,
constipulatione subnixa. Hanc enim: cartulam offertionis paging Otonis
notarii_et. judicis manu. conscribere rogavimus, in qua'subter confir-
mans, teslibusque confirmans optulit roborandam. Actum infra-cas-
trum predicti Ocimiani feliciter. Signa manwum suprascriptorum ju-
galium et filiorum, qui hanc cartam offersionis pro animarum suaram
mercede fieri rogaverunt. Et ipse Obertus marchio, qui ad eandem

' [Sic pour quodvis.] — * [Comme ci-dessus.] — * Sic, lisez : res. & pour s.
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conjugem suam-atque. &d filios ‘suos consensit, ut supra. Signa ma-
nuum ‘Otonis Nanis de Trivilla, et Beri de Paxiliano, et Ugonis
Merenza, Raigaldi, et Oberti -de Gamundio. Fuleo de Forio, Wiliel-
mus-de Ovilla, Johannes Pizo', milites et vassali ipsius marchisi inde
fuerunt testes. Ego qui supra Oto notarius et Judex scriptor hujus
cartule offersionis post {raditam complevi et tradidi.

(Au dos:) m. c.xxvir: x1kal, decembris, indicio vI. Car{tam]-dona-
tionis et offersionis fecerunt Obertus marchio, filius fcujuédﬁm Oberti,
et Berta, que et Adelasia Jugalls filia cujusdam Darnadi, Wilielmo et
Bernardo et Rlprando et Oberto et Aledran interrogante, de pecia
una de sedimine modia x, ‘et de busco modia quinquaginta insimul
tenente, a loco Monete usque in Turriscina et usque in Paule et no-
minative de suis juris rebus inloce Ocimiani, de terra culta et vitibus
atque de pratis modia quadraginta, eo ordine util. Testes Oto Nano
de Trivilla, Ugo Merenza, Fulco de Foro, et Rainaldus de Camundi,
Wilielmus de 0v1lle Berus de Paxiliano, Johannes de Sancto Bene-
dicto.

3997,

CHARTA QUA LETARDUS ET FRATRES ATQUE SORORES EJUS, ET COMITISSA }
DE CLAROMONTE, ETC., DANT MONASTERIO CLUNIAGCENSI ALODIUM DE FLABAIO,

(Bibl. nat. cop. 53-47.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit tam presen-
tibus quam futuris, quod alodlum de Flabaio, quod ego Letardus et
fratres mei et sorores, et alu nostrx heredes et comitissa de- Clalo—
monte, et Olricus de Barro_, pro salute_ animarum nostrarum -et.anie-
cessorum nostrorum, Beato Petro Cluniacensis ecclesie contradidimus,
per presentem cartam libere possidendam cum omnibus suis appendi-
ciis eidem ecclesie Cluniacensi confirmamus, eo-tenore, q‘uod singulis

annis quinque ‘solidos Catalaunensis monete: -predxetus Toeus Clunia=

censi ecclesie pro censu solvat, et mulli ecclesie subjaceat. Ut ‘autem

* ! [Entre ce mot et le suivant'il ¥ a, ‘déns le parchemin, un mtervaﬁe -d’environ
trois lignes.} ,

1127,
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hoc stabile et inconcussum permaneat, -testes subscribuntur quorum
testimonio facta libere ista traditio perhibetur : Hugo Rogerus, Ge-
rardus Widricus, Guido, Jocelinus, Bartolomeus, Wiardus de Cla-
romonte , Dudo, 'Balduinus, Falco, Helias, Hugo. Facta est hec carta
Virduni, ab Herberto, Sancte Marie Magdelene scolastico et signata si-
gillo Henrici, Virdunensis episcopi, anno ab incarnatione Domini mil-
lesimo centesimo xx° vir°, presidente_ Romane sedi papa Honorio, im-
perante Gallis' Lotario, Francigenis Lud0v1co. Preterea ego idem
Letardus de! alodum meum de Hippe cum omnibus que ad alodum
pertment,»wdehcet_servos et ancillas, post mortem meam, et pro
investitura do unum clientem, nomine Hecelinum, et x nummos an-
nuatim monete currentis per patriam.z Inde sunt testes : Bincelinus.
miles?, Dudo cliens; et alii quamplurimi. . '